
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090 Recife, 27 de julho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090, quinta-feira, 27 de julho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090, quinta-feira, 27 de julho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
UAEADTec .................................................................................................................. 6 
DMV ............................................................................................................................ 6 
DEINFO ....................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090, quinta-feira, 27 de julho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 878/2017-GR, de 24 de julho de 2017 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013803/2017-13,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA ADELIA 

BORSTELMANN DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n°. 0384043, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 
função e do Programa Pesquisa em Movimento. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 879/2017-GR, de 24 de julho de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.023102/2016-10, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para Executor e Fiscal para atender 
a recursos orçamentários do Projeto “Flowup Automatic – 
Inteligência Artificial para Gestão de Organizações 
Projetizadas, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. 
SIAPE 

Designação 

Rinaldo José de Lima 2240442 Executor 

Vanilson André de Arruda 
Burégio 

1818177 Fiscal 

 
         
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº. 880/2017-GR, de 25 de julho de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014919/2017-70, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR  para exercer  a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Diretor(a) do Núcleo de Relações Institucionais e Convênios, 
o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
NORMA NANCY EMANUELLE SILVERIO DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº. 1653167.  
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PORTARIA Nº. 881/2017-GR, de 25 de julho de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015428/2017-46, 
 
      RESOLVE: 
 

  DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito 
referente à construção de biblioteca na Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, 2017NC000397, TED SIMEC 5722, transferência 
689754, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. 
SIAPE 

Designação 

Flávio de Andrade Santiago 
Silva 

2125569 Executor 

Valdemir da Silva Nunes 2161171 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 688.839,88 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 882/2017-GR, de 25 de julho de 2017 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015653/2017-82, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Procurador(a) Geral, o(a) servidor(a) CARINE ALEXANDRE 
DELGADO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº. 1104590, no período de 18/07/2017 a 11/08/2017, 
conforme Memorando n° 059/2017-PJ-UFRPE/PGF/AGU, de 
14/07/2017, constante no Processo acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 883/2017-GR, de 25 de julho de 2017 

 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014265/2017-84, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe do 

Gabinete do(a) Reitor(a), o(a) servidor(a) VERONEIDE DO 
NASCIMENTO SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 2156992, no período de 15/07 a 
29/07/2017, conforme Memorando n° 107/2017-GR/UFRPE, de 
03/07/2017, constante no Processo acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090, quinta-feira, 27 de julho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 884/2017-GR, de 25 de julho de 2017 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000999/2017-86, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe 
do Setor de Serviços Gerais da Unidade Acadêmica do Cabo 
de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) BRUNELLY FELIX 
CORDEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 2157245, no período de 17/07 a 
31/07/2017, conforme Memorando n° 36/2017-
DIRAD/UACSA/UFRPE, de 13/07/2017, constante no Processo 
acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 887/2017-GR, de 26 de julho de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.009905/2013-19, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, para comporem a 
COMISSÃO DE CONCURSOS DA UFRPE, conforme 
autorização da Administração Superior desta UFRPE, 
constante na folha nº 06 do Processo acima mencionado. Em 
decorrência, revogar os efeitos da Portaria nº 891/2013-GR, de 
29 de maio de 2013. 
 
 

 
Presidente 

Servidor(a) Nº. SIAPE 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

2536442 

Demais Membros 

Katya Maria Oliveira de 
Sousa 

1543735 

José Temístocles 
Ferreira Júnior 

1781834 

Roberta Gonçalves 
Gomes Marques 

1655498 

Renata Andrade de 
Lima e Souza 

1642850 

Marcos Paulo de Assis 
Castro 

2067828 

 
 
          

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 888/2017-GR, de 25 de julho de 2017 

 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 
1990, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014452/2016-87, 

 
       RESOLVE: 

 

   RECONDUZIR com fundamento no artigo 140 
c/c o artigo 133 da Lei nº 8.112 de 1990, os servidores Betânia 
Lúcia Santana, Matrícula SIAPE nº. 0383035 e André Ferreira 
de Almeida, Matrícula SIAPE nº. 384995, para, sob a 
presidência da primeira, integrarem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, Rito Sumário, por abandono de 
cargo, em desfavor do servidor(a) Antonio Marcelo do 
Nascimento Neto, Matrícula SIAPE nº. 1868667, em 
decorrência das faltas acumuladas nos períodos de 21 a 
31/03/2016, 01 a 30/04/2017, 01 a 31/05/2016 e 01 a 
15/06/2016. 

A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 
30 (trinta) dias, prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante 
requerimento do presidente. O pedido de prorrogação deverá 
ser protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data 
de vencimento da portaria inicial (§ 7º do art. 133 da Lei nº. 
8.112/1990). 

Após a fase de instrução a Comissão deverá elaborar 
relatório minucioso, indicando as peças principais dos autos, as 
provas em que se baseou para formar sua convicção e 
conclusão quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 889/2017-GR, de 26 de julho de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015584/2017-15, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR, a partir de 17/07/2017,  para 
exercer  a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Apoio Didático 
do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ANDRÉ 
BEZERRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 2067473.  
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, 
revogar os efeitos da Portaria nº. 973/2014-GR, de 14/07/2014, 
e dispensar o servidor VICENTE FERREIRA NETO, matrícula 
SIAPE nº. 0384994, da referida função. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090, quinta-feira, 27 de julho de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAEADTec 

 
PORTARIA n

o
013/2017- CGCG-UAEADTec, de 29 de junho de 

2017 
 
 A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.006745/2017-71 e Memorando BAP 020/2017, 

 
 RESOLVE: 
 
 ALTERAR a composição dos professores do quadro 
único de pessoal desta IFES que compõem o Colegiado de 
Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em 
Administração Pública, modalidade a distância, desta 
Universidade, INCLUINDO o professor Rodrigo Gayger Amaro, 
conforme Portaria GR 366/2017 que designa o referido 
professor para a função de coordenador do curso,constante na 
folha 05 do processo acima mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Presidente 

Elidiane Suane Dias de Melo 1807212 Membro Titular 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular 

José de Lima Albuquerque 3839737 Membro Titular 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 

Marcela Pereira Matos - Membro 
Discente 

Jocemar Batista da Silva - Membro 
Discente 

 
 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

UAEADTec/UFRPE 

  

DMV 

  
PORTARIA Nº 26/2017-DMV 
 

A Substituta Eventual da Direção do Departamento 
de Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
015733/2017-38,  
  

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Grazielle Anahy de Sousa Aleixo 
Cavalcanti, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 2565671, com ônus parcial para 
esta Universidade, no período de 08 a 10/08/2017, com a 
finalidade de participação no evento “Programa Jovem 
Veterinário”, promovido pela Nestlé/Purina, na cidade de São 
Paulo/SP, conforme consta no processo acima mencionado. 
 
 
 

Recife, 26 de julho de 2017 
 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de Medicina 

Veterinária da UFRPE 

PORTARIA Nº 27/2017-DMV 
 

A Substituta Eventual da Direção do Departamento 
de Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
016276/2017-07,  

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Lilian Sabrina Silvestre de Andrade, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 2309518, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 08 a 10/08/2017, com a finalidade 
de participação no evento “Programa Jovem Veterinário”, 
promovido pela Nestlé/Purina, na cidade de São Paulo/SP, 
conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 26 de julho de 2017. 

 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de Medicina 

Veterinária da UFRPE 

 
PORTARIA Nº 28/2017-DMV 
 

A Substituta Eventual da Direção do Departamento 
de Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
014539/2017-35,  

 
 RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Edna Michelly de Sá Santos, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 2240345, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 08 a 10/08/2017, com a finalidade 
de participação no evento “Programa Jovem Veterinário”, 
promovido pela Nestlé/Purina, na cidade de São Paulo/SP, 
conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 26 de julho de 2017 
 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de Medicina 

Veterinária da UFRPE 

 
PORTARIA Nº 29/2017-DMV 
 

A Substituta Eventual da Direção do Departamento 
de Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
014711/2017-51,  

 
 RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Maria Raquel de Almeida, ocupante 
do cargo de Médico Veterinário, Matrícula SIAPE nº 1051990, 
com ônus parcial para esta Universidade, nos períodos de 11 a 
14/08/2017, 01 a 04/09/2017, 13 a 16/10/2017 e 03 a 
06/11/2017, com a finalidade de participação nos módulos do 
curso “Anestesia em equinos – teórico-prático”, na cidade de 
Campinas/SP, conforme consta no processo acima 
mencionado. 
 

Recife, 26 de julho de 2017 
 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de Medicina 

Veterinária da UFRPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090, quinta-feira, 27 de julho de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 
PORTARIA Nº. 023/2017-DEINFO, de 26 de julho de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 
ADENILTON JOSÉ DA SILVA para participação no evento 
intitulado “VI Brazilian Conference on Intelligent Systems 
(BRACIS 2017)”, na cidade de Uberlândia, Minas Gerais, no 
período de 01 a 06 de outubro de 2017.  
 
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
 
PORTARIA Nº. 024/2017-DEINFO, de 26 de julho de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 
SILVANA BOCANEGRA para participação em bancas de 
Doutorado no programa de Pós-Graduação em Matemática 
Computacional do IMECC-UNICAMP, na cidade de Campinas, 
São Paulo, no período de 07 a 14 de agosto de 2017.  
 

 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 


